



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年7月28日

上場会社名 株式会社 カノークス
 コード番号 8076 URL <http://www.canox.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 総務人事部長
 四半期報告書提出予定日 2020年8月11日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 名
 TEL 052-564-3522

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	20,819	31.8	70		17		55	
2020年3月期第1四半期	30,548	2.0	392	3.6	448	3.2	311	3.3

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 133百万円 (24.5%) 2020年3月期第1四半期 176百万円 (30.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円銭	円銭
2021年3月期第1四半期	5.73	
2020年3月期第1四半期	30.93	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
2021年3月期第1四半期	55,930	22,274	39.8	2,280.09
2020年3月期	60,139	22,337	37.1	2,286.46

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 22,274百万円 2020年3月期 22,337百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
2020年3月期		17.00		20.00	37.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2021年3月期の配当予想につきましては、現時点では未定とさせていただきます。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルスによる影響を現時点において合理的に見積もることが困難であることから開示しておりません。今後の動向を見極めながら連結業績予想の合理的な見積もりが可能となった段階で速やかに開示する予定です。

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有

新規 1 社 (社名) 株式会社カノークス鋼管東海、除外 社 (社名)

詳細は、5ページ「当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動」をご覧ください。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	11,103,500 株	2020年3月期	11,103,500 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	1,334,229 株	2020年3月期	1,334,229 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	9,769,271 株	2020年3月期1Q	10,057,450 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件等につきましては、2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	4
第1四半期連結累計期間	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、米中貿易摩擦や英国のEU離脱問題等による世界経済の不安定化や、新型コロナウイルス感染症拡大の影響による景気の急激な悪化により、先行き不透明な状況となっております。

このような環境下においても、当社グループは、経営理念である「常にお客様から第一に求められる企業」を念頭に、それぞれの事業場所において地域経済への貢献を明確なミッションと位置付け、加工機能を強化し、より付加価値のあるサービスの向上に取り組んで参りました。そのひとつに、加工拠点の拡充としまして、株式会社カノークス鋼管東海が2020年5月より事業を開始し、お客様のニーズにしっかりとお応えできる体制の強化をいたしました。

しかしながら、不透明な経済環境の影響が大きく、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は208億19百万円（前年同期比31.8%減）となり、営業損失70百万円（前年同期は、営業利益3億92百万円）、経常損失17百万円（同、経常利益4億48百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失55百万円（同、親会社株主に帰属する四半期純利益3億11百万円）の結果となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は447億62百万円となり、前連結会計年度末に比べ45億62百万円減少しました。これは主に売上債権（受取手形及び売掛金、電子記録債権）の減少55億10百万円、商品の増加9億68百万円によるものであります。固定資産は111億56百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億55百万円増加しました。これは主に有形固定資産の増加1億9百万円、投資有価証券の時価の上昇による増加2億46百万円によるものであります。

この結果、総資産は559億30百万円となり、前連結会計年度末に比べ42億8百万円減少しました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は253億28百万円となり、前連結会計年度末に比べ42億9百万円減少しました。これは主に仕入債務（支払手形及び買掛金、電子記録債務）の減少37億97百万円によるものであります。固定負債は83億27百万円となり、前連結会計年度末に比べ63百万円増加しました。

この結果、負債は336億55百万円となり、前連結会計年度末に比べ41億46百万円減少しました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は222億74百万円となり、前連結会計年度末に比べ62百万円減少しました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純損失の計上55百万円、配当金の支払1億95百万円、その他有価証券評価差額金の増加1億83百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は39.8%（前連結会計年度末は37.1%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症拡大による当社グループへの影響と、収束時期の見通しは立っていないことから、現時点では合理的な算定が困難なことから引き続き未定としております。

今後、連結業績予想の合理的な算定が可能となった時点で速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,467,344	6,315,113
受取手形及び売掛金	22,491,881	17,478,332
電子記録債権	8,152,953	7,655,958
商品	12,133,175	13,102,025
その他	83,124	213,561
貸倒引当金	△3,067	△2,516
流動資産合計	49,325,412	44,762,474
固定資産		
有形固定資産	6,397,574	6,506,892
無形固定資産	23,985	21,496
投資その他の資産		
投資有価証券	4,265,119	4,511,163
その他	126,836	129,334
貸倒引当金	△12,400	△11,919
投資その他の資産合計	4,379,555	4,628,578
固定資産合計	10,801,115	11,156,967
繰延資産	13,036	11,342
資産合計	60,139,564	55,930,784
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,251,379	6,945,984
電子記録債務	2,567,407	2,075,484
短期借入金	14,500,000	14,500,000
1年内償還予定の社債	1,000,000	1,000,000
1年内返済予定の長期借入金	316,800	316,800
未払法人税等	242,787	11,723
賞与引当金	224,278	119,549
その他	435,679	358,825
流動負債合計	29,538,332	25,328,368
固定負債		
社債	2,500,000	2,500,000
長期借入金	4,404,000	4,324,800
その他	1,360,188	1,502,800
固定負債合計	8,264,188	8,327,600
負債合計	37,802,520	33,655,968
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,310,000	2,310,000
資本剰余金	1,802,656	1,802,656
利益剰余金	16,694,652	16,443,099
自己株式	△1,059,205	△1,059,205
株主資本合計	19,748,103	19,496,549
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,788,294	1,971,854
土地再評価差額金	977,583	977,583
退職給付に係る調整累計額	△176,938	△171,171
その他の包括利益累計額合計	2,588,940	2,778,265
純資産合計	22,337,043	22,274,815
負債純資産合計	60,139,564	55,930,784

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	30,548,353	20,819,757
売上原価	29,008,652	19,842,473
売上総利益	1,539,701	977,284
販売費及び一般管理費	1,147,061	1,047,634
営業利益又は営業損失(△)	392,640	△70,349
営業外収益		
受取利息	122	68
受取配当金	68,728	66,443
仕入割引	8,848	12,211
持分法による投資利益	8,688	—
受取賃貸料	10,282	15,717
雑収入	5,648	12,928
営業外収益合計	102,319	107,368
営業外費用		
支払利息	11,566	16,302
売上割引	12,026	10,181
持分法による投資損失	—	15,171
賃貸費用	5,727	7,690
雑損失	17,019	4,866
営業外費用合計	46,340	54,212
経常利益又は経常損失(△)	448,619	△17,193
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	448,619	△17,193
法人税、住民税及び事業税	104,221	4,273
法人税等調整額	33,304	34,495
法人税等合計	137,526	38,768
四半期純利益又は四半期純損失(△)	311,092	△55,962
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主 に帰属する四半期純損失(△)	311,092	△55,962
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主 に帰属する四半期純損失(△)	—	—
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△138,949	183,746
退職給付に係る調整額	4,263	5,766
持分法適用会社に対する持分相当額	310	△186
その他の包括利益合計	△134,375	189,325
四半期包括利益	176,717	133,363
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	176,717	133,363
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

当第1四半期連結会計より、株式会社カノークス鋼管東海が事業を開始したため、同社を連結の範囲に含めております。この結果、2020年6月30日現在では、当社グループは、当社、連結子会社5社及び関連会社2社により構成されております。